
   

1 

                                                                                        

CONCURSO PÚBLICO        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

PROVA ESCRITA OBJETIVA 
CADERNO DE QUESTÕES  

 

 
 

1. Confira o seu CADERNO DE QUESTÕES nos primeiros 30 minutos de prova. Caso haja 

algum erro de impressão, ausência de questão, dentre outros, a prova poderá ser substituída nesse 

intervalo de tempo.  

2. Assine seu nome no espaço próprio do CARTÃO-RESPOSTA, utilizando caneta esferográfica 

de tinta azul ou preta. A não assinatura incide na DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO. 

3. Para cada uma das questões objetivas, são apresentadas 4 opções identificadas com as letras A, 

B, C, D. Você deve assinalar apenas uma opção em cada questão, caso contrário, ela será nula. 

4. Não dobre, não amasse nem manche o CARTÃO-RESPOSTA. Ele NÃO poderá ser substituído. 

5. O tempo disponível para esta prova será de 3 horas.   

6. Reserve os 30 minutos finais para marcar seu CARTÃO-RESPOSTA. Os rascunhos e as 

marcações assinaladas no CADERNO DE QUESTÕES não serão considerados na avaliação. 

7. Quando terminar a prova, entregue-a ao fiscal SEM FALTAR NENHUMA PÁGINA OU PARTE 

DELA, juntamente com o CARTÃO-RESPOSTA. Em seguida, assine a LISTA DE PRESENÇA. 

Caso o CADERNO DE QUESTÕES E/OU o CARTÃO-RESPOSTA estejam rasgados ou 

incompletos, o candidato será eliminado. 

8. Você somente poderá deixar o local de prova depois de decorrida uma hora do início da aplicação 

das provas.  

9. Você também será excluído do certame caso: 

a) Utilize, durante a realização da prova, máquinas e/ou relógios de calcular, bem como rádios, 

gravadores, fones de ouvido, telefones celulares ou fontes de consulta de qualquer espécie. 

b) Ausente-se da sala em que realiza a prova levando consigo o CADERNO DE QUESTÕES 

e/ou CARTÃO-RESPOSTA, antes do prazo estabelecido. 

c) Deixe de assinalar corretamente o campo no CARTÃO-RESPOSTA. 

d) Seja um dos três últimos candidatos e deixe o local de prova sem acompanhar o fiscal à 

coordenação. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Leia atentamente as instruções abaixo e aguarde a autorização para abertura 

deste caderno de questões. 
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TEXTO 1 

 

TENSÃO ENTRE CHINA E EUA: POR QUE A 

DESTRUIÇÃO DO BALÃO CHINÊS AGRAVA 

AINDA MAIS A CRISE DIPLOMÁTICA 

ENTRE OS PAÍSES? 

 

Governo chinês argumenta que balão tinha fins 

meteorológicos e teve a rota desviada por ventos. No 

entanto, americanos rebatem versão e afirmam que 

instrumento era usado para vigilância. 

Um balão misterioso da China apareceu no céu 

dos EUA e acabou derrubado no mar pelos 

americanos. EUA alegaram tratar-se de um objeto de 

espionagem; China afirmou que o balão era um 

instrumento meteorológico. Especialistas ouvidos 

pelo G1 divergem sobre a possibilidade de o balão ter 

sido usado para espionagem, mas concordam que o 

caso eleva a crise entre as duas maiores potências 

mundiais. 

Para Elias Khalil Jabbour, da UERJ, os EUA 

usaram o balão para fazer uma provocação, numa 

jogada de Biden. Tanguy Baghdadi, criador do 

podcast Petit Journal, acredita que o balão pode ter 

sido usado pela China para saber, por exemplo, qual 

o tempo de reação dos EUA e quem comanda o 

abatimento. 

De um lado, os Estados Unidos alegam que o 

balão misterioso que apareceu nos céus do estado 

americano de Montana na última quinta-feira 

(2) tratava-se de um objeto chinês de espionagem. De 

outro, a China informa que o balão nada mais era que 

um instrumento meteorológico que desviou da sua 

rota e viajou até o território americano. 

O vai e vem de declarações e acusações é mais 

um ponto de estresse de uma relação muito 

desgastada entre as duas maiores potências do 

mundo. E a derrubada do balão no mar no último 

sábado (4) pelos Estados Unidos, na costa dos estados 

da Carolina do Norte e do Sul, gerou insatisfação da 

China. 

E para entender mais este capítulo de crise 

diplomática entre os Estados Unidos e a China, 

o G1 conversou com Elias Khalil Jabbour, professor 

da faculdade de Ciências Econômicas da 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), e 

 

 

 

com Tanguy Baghdadi, criador do podcast Petit 

Journal. 

“Esse balão, na minha opinião, é tudo menos 

um balão espião. Eu, particularmente, acho que é uma 

provocação aberta dos Estados Unidos e, 

evidentemente, que isso vai mexer com as relações 

com a China. Até porque a China não precisa colocar 

um balão nos Estados Unidos para saber o que está 

acontecendo lá dentro”, defende Elias Khalil Jabbour. 

Para ele, os americanos nada mais querem que 

dialogar com o seu público interno e reforçar, ainda 

mais, a ideia “de que existe uma ameaça à hegemonia 

americana”. Jabbour, além de achar uma piada a 

possibilidade de o balão ser um objeto de 

espionagem, acredita que a acusação faça parte de 

uma jogada do presidente dos Estados Unidos, Joe 

Biden. 

“Hoje, a China é cercada por 80 bases militares 

americanas”, comenta Jabbour. Com isso, diz o 

professor, “existe uma força desproporcional 

empregada pelos Estados Unidos nesse processo que 

passa essa imagem de que a China é uma ameaça ao 

mundo”. 

Por outro lado, Tanguy Baghdadi discorda: 

“Meu palpite é que, sim, tenha algum elemento de 

coleta de informações”. Na opinião dele, ao lançar um 

balão, a China consegue obter uma série de 

informações, como, por exemplo: Quanto tempo os 

Estados Unidos vão demorar para abater aquele 

balão? Quem comanda o abatimento deste 

instrumento? Quanto tempo demora? É ágil a ação 

americana? 

 
(Retirado de:  

https://g1.globo.com/mundo/noticia/2023/02/07/tensao-entre-

china-e-eua-por-que-a-destruicao-do-balao-chines-agrava-

ainda-mais-a-crise-diplomatica-entre-os-paises.ghtml. Acesso 

em: 08/02/2022) 

 

Questão 01 

Normalmente, textos iguais ao texto acima são 

publicados: 

a) Em revistas de entretenimento. 

b) Em periódicos científicos. 

c) Em programas de podcast. 

d) Em jornais. 

 

Questão 02 

Considerando as informações presentes na superfície 

do texto, é CORRETO afirmar que: 

CONHECIMENTOS GERAIS 
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a) Antes de os Estados Unidos descobrirem e 

destruírem o balão da China, não havia nenhum 

tipo de crise entre esses dois países. 

b) Antes de os Estados Unidos descobrirem e 

destruírem o balão da China, já havia algum tipo 

de crise entre esses dois países. 

c) Os Estados Unidos e a China nunca tiveram 

nenhum tipo de crise. 

d) As relações diplomáticas entre os Estados Unidos 

e a China sempre foram boas, o que mudou a 

situação foi a descoberta de espionagem 

americana. 

 

Questão 03 

“Um balão misterioso da China apareceu no céu dos 

EUA e acabou derrubado no mar pelos americanos.” 

 

Os verbos sublinhados no trecho acima estão 

conjugados nos seguintes tempo e modo, 

respectivamente: 

a) Presente do indicativo. 

b) Pretérito perfeito do indicativo. 

c) Pretérito imperfeito do indicativo. 

d) Pretérito mais-que-perfeito do indicativo. 

 

Questão 04 

“Jabbour, além de achar uma piada a possibilidade de 

o balão ser um objeto de espionagem, acredita que a 

acusação faça parte de uma jogada do presidente dos 

Estados Unidos, Joe Biden.” 

 

Assinale a alternativa cuja palavra substitui 

CORRETAMENTE a palavra sublinhada no trecho 

acima, sem modificar o sentido desse trecho. 

 

a) Partida. 

b) Competição. 

c) Estratégia. 

d) Arremesso. 

 

Questão 05 

De acordo com o texto, a China: 

 

a) Diz não estar espionando os Estados Unidos. 

b) Acusa os Estados Unidos de estarem espionando-

a. 

c) Diz que os Estados Unidos pretendem começar 

uma nova guerra. 

d) Acusa os Estados Unidos da América de destruir 

seus satélites naturais. 

 

Questão 06 

De acordo com o texto, os Estados Unidos: 

 

a) Dizem estar espionando a China. 

b) Acusam a China de comprometer o tempo 

atmosférico do seu país. 

c) Dizem estar sendo vítima de espionagem por parte 

da China. 

d) Acusam a China de destruir seus satélites naturais. 

 

Questão 07 

Considerando o que é dito no texto, pode-se afirmar 

que: 

 

a) O espaço aéreo de um país pode receber 

livremente qualquer tipo de objeto. 

b) O espaço aéreo de um país recebe apenas objetos 

permitidos por esse país. 

c) O espaço aéreo de um país não pode jamais receber 

objetos de outros países. 

d) O espaço aéreo de um país não pode jamais receber 

balões de outros países. 

 

Questão 08 

Elipse é uma figura de sintaxe observada pela 

omissão de um termo subentendido. Assinale a 

alternativa em que ocorre esse fenômeno linguístico. 

 

a) “O paciente no hospital nova-iorquino já está 

numa fase avançada da esclerose”. 

b) “Já com a interface da Synchron, o dispositivo é 

inserido de modo semelhante ao implante de um 

stent coronário”. 

c) “Um segundo procedimento conecta o stentrode 

através de um fio a um dispositivo de computação 

implantado no peito do paciente”. 

d) “O paciente no hospital nova-iorquino já está 

numa fase avançada da esclerose, perdeu toda a 

sua capacidade de falar e se mover”. 

 

Questão 09 

“Na próxima semana, a autora da restauração, Cecilia 

Giménez, e a administração do santuário devem 

assinar um acordo para dividir os lucros de 

merchandising da imagem.” 

 

A oração sublinhada no trecho acima é: 

a) Subordinada adverbial final. 

b) Subordinada substantiva objetiva direta. 

c) Subordinada substantiva objetiva indireta. 

d) Coordenada sindética aditiva. 
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Questão 10 

“No dia da festa, a enorme ave negra foi visitar o 

sapo, que a havia convidado exatamente para poder 

executar seu plano.” 

 

O vocábulo sublinhado no trecho acima remete a uma 

outra unidade linguística. Essa unidade está expressa 

em: 

 

a) A festa.  

b) Visitar. 

c) Seu plano. 

d) A enorme ave negra. 

 

Questão 11 

Assinale a alternativa CORRETA no que diz respeito 

ao requisito do ato administrativo: 

 

a) A competência é o poder atribuído ao agente 

público para o desempenho de suas funções. Trata-

se de atribuição improrrogável, uma vez que o seu 

não exercício não a extingue pelo desuso. 

b) A presença de motivação, quando a lei exige, é 

defeito de forma do ato, pois motivação é informal. 

c) O objeto do ato administrativo está ligado aos 

efeitos imediatos decorrentes do ato. 

d) Nenhum ato deve ser praticado voltado para 

satisfazer o interesse público, tratando-se, por isso, 

de requisito vinculado, pois se admite fim diverso. 

 

Questão 12 

Analise os itens em relação à Lei n. 8.666/1993, 

assinalando a alternativa CORRETA: 

 

a) O regime jurídico dos contratos administrativos 

instituído pela Lei n. 8.666/1993 confere à 

Administração, em relação a eles, a prerrogativa 

de modificá-los, unilateralmente, para melhor 

adequação às finalidades de interesse público, 

respeitados os direitos do contratado. 

b) De acordo a legislação pertinente, é vedada, pela 

autoridade competente, ainda que prevista no 

instrumento convocatório, a exigência de 

prestação de garantia nas contratações de obras, 

serviços e compras. 

c) Após a fase de adjudicação, ocorre a fase de 

homologação da licitação. 

d) É possível afirmar que a modalidade concorrência 

é a única admitida para contratar obras e serviços 

de engenharia. 

 

Questão 13 

A entrada no serviço público está sujeita ao 

cumprimento de termos e condições previstos na 

legislação. Analise as alternativas a seguir e assinale 

a CORRETA: 

 

a) Sempre deverá ocorrer a submissão a prévio 

concurso público de títulos e documentos, para 

cargos, empregos e funções públicas, 

independentemente do prazo de duração do 

vínculo funcional. 

b) A obrigatoriedade de submissão a concurso 

público de provas e títulos para provimento de 

cargos e empregos públicos, admitindo-se a 

inclusão de outros requisitos de habilitação se 

houver previsão legal e pertinência com as 

atribuições a serem executadas pelo servidor. 

c) A possibilidade de nomeação para cargos de livre 

provimento, podendo ser temporários ou 

permanentes, passíveis de extinção apenas por 

meio de processo administrativo disciplinar. 

d) O concurso público de provas e títulos, necessário 

para provimento de cargos públicos, vedada a 

exigência de outros requisitos de habilitação, 

como exames psicotécnicos ou físicos. 

 

Questão 14 

Segundo as normas constitucionais vigentes, assinale 

a alternativa CORRETA que representa uma 

competência municipal: 

 

a) Instituir e arrecadar os tributos de sua 

competência, bem como aplicar suas rendas, 

sempre com a prestação de contas e publicação de 

balancetes de acordo com a vontade do executivo. 

b) Organizar e prestar, exclusivamente de forma 

direta, os serviços públicos de interesse local, 

incluído o de transporte coletivo, que tem caráter 

secundário. 

c) Prestar, com a cooperação técnica e financeira da 

União e do Estado, serviços de atendimento à 

saúde da população. 

d) Manter, com a cooperação técnica e financeira da 

União e do Estado, programas de educação infantil 

e de ensino fundamental e médio. 

 

Questão 15 

Assinale a alternativa CORRETA sobre o que a 

doutrina e jurisprudência têm afirmado quanto ao 

princípio da isonomia na ordem jurídica pátria. 
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a) A igualdade material é aquela escrita, expressa na 

Constituição e nas leis infraconstitucionais. 

b) A igualdade formal é aquela encontrada nos fatos 

concretos, que exigem tratamento desigual para 

pessoas desiguais, na proporção de suas 

desigualdades. 

c) Razoabilidade e proporcionalidade em nada se 

relacionam com a igualdade material. 

d) A isonomia vincula, incondicionalmente, todas as 

manifestações do Poder Público. 

 

Questão 16 

Supondo que em determinado município tenha sido 

expedido um certo decreto municipal concernente a 

Fiscais de Postura, e que tal norma esteja enfrentando 

críticas por parte de seus munícipes, tendo em vista 

que: I – favorece apenas a família do prefeito; e II – 

impõe deveres gerais aos moradores não previstos em 

lei.  

 

Neste caso, os princípios administrativos ofendidos 

na situação hipotética descrita são, respectivamente: 

a) Moralidade e publicidade. 

b) Competência e finalidade. 

c) Razoabilidade e proporcionalidade. 

d) Impessoalidade e legalidade. 

 

Questão 17 

O aplicativo de planilhas eletrônicas MS-EXCEL 

permite importar dados para alimentar suas planilhas, 

sendo compatível com os formatos: 

a) PNG, XLS e PDF, por meio da guia inserir. 

b) JPEG, CSV e DOCX, por meio da guia inserir.  

c) JSON, XML e CSV, por meio da guia dados. 

d) JSON, CSV e PDF, por meio da guia inserir. 

 

Questão 18 

Sobre o Microsoft Word 2019/365, idioma português, 

configuração padrão, é possível a inserção de uma 

quebra de página: 

a) Por meio das Guias Layout e Inserir ou por meio 

da combinação de teclas CTRL+ENTER. 

b) Por meio das Guias Layout e Inserir ou por meio 

da combinação de teclas CTRL+V. 

c) Por meio das Guias Revisão e Inserir 

acrescentando a combinação de teclas 

CTRL+ENTER. 

d) Por meio das Guias Layout e Inserir ou por meio 

da combinação de teclas CTRL+ALT+DEL. 

Questão 19 

Um corredor de maratona fez um determinado 

percurso em 4 horas, 28 minutos e 13 segundos. Esse 

tempo em segundos vale: 

 

a) 16080 segundos. 

b) 16083 segundos. 

c) 16087 segundos. 

d) 16093 segundos. 

 

 

 

 

Questão 20 

A média das idades de uma turma com 21 pessoas é 

de 25 anos. Uma pessoa com 35 anos saiu dessa 

turma, logo, a média das idades passou a ser de: 

 

a) 24,5 anos. 

b) 24 anos. 

c) 23,5 anos. 

d) 23 anos. 

 

 

 

 

 

Questão 21 

De acordo com o Código Tributário Nacional, 

assinale a alternativa que apresenta apenas casos em 

que se extingue o crédito tributário: 

a) A anistia, o pagamento, a remissão e a prescrição. 

b) A compensação, a isenção, o pagamento e a 

remissão. 

c) O pagamento, a compensação, a remissão, a 

prescrição e a decadência. 

d) A isenção, a anistia, a remissão e o pagamento. 

 

Questão 22 

Acerca da capacidade tributária e do domicílio 

tributário do sujeito passivo, conforme o Código 

Tributário Nacional, assinale a alternativa 

INCORRETA.  

 

a) A capacidade tributária passiva independe da 

capacidade civil das pessoas naturais. 

b) Na falta de eleição, pelo contribuinte ou 

responsável, de domicílio tributário, na forma da 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
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legislação aplicável, considera-se como tal, quanto 

às pessoas jurídicas de direito público, qualquer de 

suas repartições no território da entidade 

tributante. 

c) A capacidade tributária passiva independe de estar 

a pessoa jurídica regularmente constituída, 

bastando que configure uma unidade econômica 

ou profissional. 

d) A autoridade administrativa não pode recusar o 

domicílio eleito. 

 

Questão 23 

De acordo com o Código Tributário Nacional, no que 

se refere ao sujeito passivo, assinale a alternativa 

CORRETA. 

 

a) O sujeito passivo da obrigação principal diz-se 

responsável, quando tenha relação pessoal e direta 

com a situação que constitua o respectivo fato 

gerador. 

b) Sujeito passivo da obrigação principal é a pessoa 

que receberá o pagamento do tributo. 

c) Sujeito passivo da obrigação principal é a pessoa 

obrigada ao pagamento de tributo ou penalidade 

pecuniária. 

d) Salvo disposições de lei em contrário, as 

convenções particulares, relativas à 

responsabilidade pelo pagamento de tributos, 

podem ser opostas à Fazenda Pública, para 

modificar a definição legal do sujeito passivo das 

obrigações tributárias correspondentes. 

 

Questão 24 

No que se refere ao Lançamento Tributário, conforme 

o Código Tributário Nacional, assinale a alternativa 

CORRETA. 

 

a) A atividade administrativa de lançamento é 

vinculada e obrigatória, sob pena de 

responsabilidade funcional. 

b) O lançamento reporta-se à data da ocorrência do 

fato gerador da obrigação e rege-se pela lei então 

vigente, exceto se posteriormente modificada ou 

revogada. 

c) Compete privativamente à autoridade 

administrativa constituir o crédito tributário pelo 

lançamento, assim entendido o procedimento 

judicial tendente a verificar a ocorrência do fato 

gerador da obrigação correspondente. 

d) Salvo disposição de lei em contrário, quando o 

valor tributário esteja expresso em moeda 

estrangeira, far-se-á sua conversão em moeda 

nacional ao câmbio do dia da ocorrência do 

lançamento. 

 

Questão 25 

Acerca do Imposto sobre a Propriedade Predial e 

Territorial Urbana, de acordo com Código Tributário 

Nacional, assinale a alternativa INCORRETA. 

 

a) A base do cálculo do imposto é o valor venal do 

imóvel. 

b) Na determinação da base de cálculo, não se 

considera o valor dos bens móveis mantidos, em 

caráter permanente ou temporário, no imóvel, para 

efeito de sua utilização, exploração, 

aformoseamento ou comodidade. 

c) Contribuinte do imposto é o proprietário do 

imóvel, o titular do seu domínio útil, ou o seu 

possuidor a qualquer título. 

d) O imposto, de competência dos Municípios, sobre 

a propriedade predial e territorial urbana tem como 

fato gerador a propriedade e a posse de bem imóvel 

por natureza ou por acessão física, como definido 

na lei tributária, localizado na zona urbana do 

Município. 

 

Questão 26 

Em consonância com o Código Tributário Nacional, 

acerca do Imposto sobre a Transmissão de Bens 

Imóveis, assinale a alternativa CORRETA. 

 

a) A alíquota do imposto não excederá os limites 

fixados em resolução da Câmara dos Deputados, 

que distinguirá, para efeito de aplicação de 

alíquota mais baixa, as transmissões que atendam 

à política nacional de habitação. 

b) O imposto compete ao Estado da situação do 

imóvel transmitido, ou sobre que versarem os 

direitos cedidos, mesmo que a mutação 

patrimonial decorra de sucessão aberta no 

estrangeiro. 

c) O Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis é 

de competência da União. 

d) A base de cálculo do Imposto é o montando 

arbitrado entre as partes. 
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Questão 27 

Sobre as modalidades de lançamento, assinale a 

alternativa CORRETA conforme o Código Tributário 

Nacional: 

 

a) O lançamento é efetuado com base na declaração 

do sujeito passivo ou de terceiros, quando um ou 

outro, na forma da legislação tributária, presta à 

autoridade judicial informações sobre matéria de 

fato, indispensáveis à sua efetivação. 

b) O lançamento por homologação, que ocorre 

quanto aos tributos cuja legislação atribua ao 

sujeito passivo o dever de antecipar o pagamento 

sem prévio exame da autoridade administrativa, 

opera-se pelo ato em que a referida autoridade, 

tomando conhecimento da atividade assim 

exercida pelo obrigado, expressamente a 

homologa. 

c) A revisão do lançamento pode ser iniciada mesmo 

depois de extinto o direito da Fazenda Pública. 

d) Se a lei não fixar prazo à homologação, será ele de 

cinco anos, a contar da ocorrência do fato gerador; 

expirado esse prazo sem que a Fazenda Pública se 

tenha pronunciado, considera-se homologado o 

lançamento e definitivamente extinto o crédito, 

ainda que comprovada a ocorrência de dolo, fraude 

ou simulação. 

 

Questão 28 

Relativamente ao lançamento do crédito tributário, 

conforme o Código Tributário, assinale a alternativa 

CORRETA: 

 

a) O lançamento reporta-se à data da ocorrência do 

fato gerador da obrigação e rege-se pela lei então 

vigente, salvo se posteriormente modificada ou 

revogada. 

b) A modificação introduzida, de ofício ou em 

consequência de decisão administrativa ou 

judicial, nos critérios jurídicos adotados pela 

autoridade administrativa no exercício do 

lançamento somente pode ser efetivada, em 

relação a um mesmo sujeito passivo, quanto a fato 

gerador ocorrido posteriormente à sua introdução. 

c) A atividade administrativa de lançamento é 

discricionária. 

d) Compete exclusivamente à autoridade 

administrativa constituir o crédito tributário pelo 

lançamento, assim entendido o procedimento 

administrativo tendente a verificar a ocorrência do 

fato gerador da obrigação correspondente, 

determinar a matéria tributável, calcular o 

montante do tributo devido, identificar o sujeito 

passivo e, sendo caso, propor a aplicação da 

penalidade cabível. 

 

Questão 29 

Sobre as modalidades de extinção do crédito 

tributário, conforme o CTN, julgue os itens abaixo: 

 

I- A lei pode facultar, nas condições que estabeleça, 

aos sujeitos ativo e passivo da obrigação 

tributária celebrar transação que, mediante 

concessões mútuas, importe em determinação de 

litígio e consequente extinção de crédito 

tributário. 

II- É vedada a compensação mediante o 

aproveitamento de tributo, objeto de contestação 

judicial pelo sujeito passivo, antes do trânsito em 

julgado da respectiva decisão judicial. 

III- A remissão extingue o crédito tributário. 

 

Está CORRETO o que se afirma em: 

a) I, II e III. 

b) I e III. 

c) Apenas II. 

d) Apenas III. 

 

Questão 30 

Sobre as limitações ao poder de tributar, conforme a 

Constituição Federal, assinale a alternativa 

CORRETA: 

 

a) É permitido à União instituir isenções de tributos 

da competência dos Estados, do Distrito Federal 

ou dos Municípios. 

b) Sem prejuízo de outras garantias asseguradas ao 

contribuinte, é vedado à União, aos Estados, ao 

Distrito Federal e aos Municípios exigir, aumentar 

ou reduzir tributo sem lei que o estabeleça. 

c) Sem prejuízo de outras garantias asseguradas ao 

contribuinte, é vedado à União, aos Estados, ao 

Distrito Federal e aos Municípios instituir tributos 

sobre templos de qualquer culto. 

d) A lei poderá atribuir a sujeito passivo de obrigação 

tributária a condição de responsável pelo 

pagamento de imposto ou contribuição, cujo fato 

gerador deva ocorrer posteriormente, assegurada a 

imediata e preferencial restituição da quantia paga, 

caso não se realize o fato gerador presumido. 
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Questão 31 

No que se refere à repartição das receitas tributárias, 

conforme a Constituição Federal, assinale a 

alternativa CORRETA: 

 

a) Pertence aos Estados e ao Distrito Federal o 

produto da arrecadação do imposto da União sobre 

renda e proventos de qualquer natureza, incidente 

na fonte, sobre rendimentos pagos, a qualquer 

título, por eles, suas autarquias e pelas fundações 

que instituírem e mantiverem. 

b) Pertencem aos Municípios vinte por cento do 

produto da arrecadação do imposto que a União 

instituir no exercício da competência que lhe é 

atribuída. 

c) Os Estados entregarão aos respectivos Municípios 

trinta por cento dos recursos que receberem. 

d) A União, os Estados, o Distrito Federal e os 

Municípios divulgarão, até o quinto dia do mês 

subsequente ao da arrecadação, os montantes de 

cada um dos tributos arrecadados, os recursos 

recebidos, os valores de origem tributária 

entregues e a entregar, e a expressão numérica dos 

critérios de rateio. 

 

Questão 32 

Resultado abrangente é a mutação que ocorre no 

patrimônio líquido durante um período que resulta de 

transações e outros eventos que não sejam derivados 

de transações com os sócios na sua qualidade de 

proprietários. Sobre a Demonstração de Resultado 

Abrangente, atribua V para item verdadeiro e F para 

item falso: 

 

(__) É uma importante ferramenta de análise 

gerencial, pois, respeitando o princípio de 

competência de exercícios, atualiza o capital 

próprio dos sócios, através do registro no 

resultado das receitas e despesas incorridas, 

porém de realização financeira “incerta”, uma 

vez que decorrem de investimentos de longo 

prazo, sem data prevista de resgate ou outra 

forma de alienação. 

(__) Na prática o resultado abrangente visa apresentar 

os ajustes efetuados no Patrimônio Líquido como 

se fosse um lucro da empresa, por exemplo, a 

conta ajuste da avaliação patrimonial, registra as 

modificações de ativos e passivos a valor justo, 

que pelo princípio da competência não entram na 

DRE, no entanto, no lucro abrangente estas 

variações serão computadas, a fim de apresentar 

o lucro o mais próximo da realidade econômica 

da empresa. 

(__) Segundo o pronunciamento do CPC a 

apresentação do resultado abrangente deve ser 

feita separada da Demonstração do Resultado do 

Exercício - DRE e da Demonstração das 

Mutações do Patrimônio Líquido – DMPL. 

(__) A entidade deve divulgar em notas explicativas 

os ajustes de reclassificação relativos a 

componentes dos outros resultados abrangentes. 

 

Respondidos os itens a sequência CORRETA é: 

a) V-V-V-F. 

b) F-V-V-V. 

c) F-F-V-V. 

d) F-V-F-V. 

 

Questão 33 

De acordo com a Constituição Federal, assinale a 

alternativa CORRETA acerca da Fiscalização 

Contábil, Financeira e Orçamentária: 

a) Prestará contas qualquer pessoa física ou jurídica, 

pública ou privada, que utilize, arrecade, guarde, 

gerencie ou administre dinheiros, bens e valores 

públicos ou pelos quais a União responda, ou que, 

em nome desta, assuma obrigações de natureza 

pecuniária. 

b) O Tribunal encaminhará ao Congresso Nacional, 

semestral e anualmente, relatório de suas 

atividades. 

c) O Tribunal de Contas da União, integrado por doze 

Ministros, tem sede no Distrito Federal, quadro 

próprio de pessoal e jurisdição em todo o território 

estadual. 

d) As Constituições estaduais disporão sobre os 

Tribunais de Contas respectivos, que serão 

integrados por nove Conselheiros. 

 

Questão 34 

Sobre as finanças públicas, assinale a alternativa 

CORRETA em acordo com o texto constitucional: 

a) O Poder Executivo publicará, até trinta dias após o 

encerramento de cada semestre, relatório resumido 

da execução orçamentária. 

b) A lei orçamentária anual não conterá dispositivo 

estranho à previsão da receita e à fixação da 

despesa, não se incluindo na proibição a 

autorização para abertura de créditos 

suplementares e contratação de operações de 
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crédito, ainda que por antecipação de receita, nos 

termos da lei. 

c) Os planos e programas nacionais, regionais e 

setoriais previstos na Constituição serão 

elaborados em consonância com o plano 

plurianual e apreciados pelo Tribunal de Contas. 

d) As disponibilidades de caixa da União, bem como 

as dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios, serão depositadas no banco central. 

 

Questão 35 

Acerca das limitações constitucionais ao poder de 

tributar, assinale a alternativa INCORRETA: 

 

a) A lei determinará medidas para que os 

consumidores sejam esclarecidos acerca dos 

impostos que incidam sobre mercadorias e 

serviços. 

b) É vedado aos Estados, ao Distrito Federal e aos 

Municípios estabelecer diferença tributária entre 

bens e serviços, de qualquer natureza, em razão de 

sua procedência ou destino. 

c) Sem prejuízo de outras garantias asseguradas ao 

contribuinte, é vedado à União, aos Estados, ao 

Distrito Federal e aos Municípios, cobrar tributos 

no mesmo exercício financeiro em que haja sido 

publicada a lei que os instituiu ou aumentou. 

d) A lei poderá atribuir a sujeito passivo de obrigação 

tributária a condição de responsável pelo 

pagamento de imposto ou contribuição, cujo fato 

gerador deva ocorrer posteriormente, assegurada a 

mediata e preferencial restituição da quantia paga, 

caso não se realize o fato gerador presumido. 

 

Questão 36 

Sobre o Sistema Tributário Nacional, de acordo com 

a Constituição Federal, assinale a alternativa 

CORRETA: 

 

a) Lei complementar poderá estabelecer critérios 

especiais de tributação, com o objetivo de prevenir 

desequilíbrios da concorrência, sem prejuízo da 

competência de a União, por lei, estabelecer 

normas de igual objetivo. 

b) Competem à União, em Território Federal, os 

impostos estaduais e, se o Território for dividido 

em Municípios, cumulativamente, os impostos 

municipais; ao Distrito Federal cabem os impostos 

municipais. 

c) A aplicação dos recursos provenientes de 

empréstimo compulsório será desvinculada da 

despesa que fundamentou sua instituição. 

d) A pessoa natural destinatária das operações de 

importação não poderá ser equiparada à pessoa 

jurídica. 

 

Questão 37 

Quanto à formalização dos contratos administrativos 

(Lei 8.666/93) é INCORRETO afirmar que: 

a) Os contratos e seus aditamentos serão lavrados nas 

repartições interessadas, as quais manterão 

arquivo cronológico dos seus autógrafos e registro 

sistemático do seu extrato, salvo os relativos a 

direitos reais sobre imóveis, que se formalizam por 

instrumento lavrado em cartório de notas, de tudo 

juntando-se cópia no processo que lhe deu origem. 

b) O instrumento de contrato é obrigatório nos casos 

de concorrência e de tomada de preços, bem como 

nas dispensas e inexigibilidades cujos preços 

estejam compreendidos nos limites destas duas 

modalidades de licitação, e facultativo nos demais 

em que a Administração puder substituí-lo por 

outros instrumentos hábeis, tais como carta-

contrato, nota de empenho de despesa, autorização 

de compra ou ordem de execução de serviço. 

c) A Administração deverá, quando o convocado não 

assinar o termo de contrato ou não aceitar ou retirar 

o instrumento equivalente no prazo e condições 

estabelecidos, convocar os licitantes 

remanescentes, na ordem de classificação, para 

fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições 

propostas pelo primeiro classificado, inclusive 

quanto aos preços atualizados de conformidade 

com o ato convocatório. 

d) É permitido a qualquer licitante o conhecimento 

dos termos do contrato e do respectivo processo 

licitatório e, a qualquer interessado, a obtenção de 

cópia autenticada, mediante o pagamento dos 

emolumentos devidos. 

 

Questão 38 

Ao tomar parte na condução das atividades 

econômicas, o Governo executa as funções 

econômicas que o Estado precisa exercer. 

Didaticamente, é possível dividir essas funções em 

três: a função alocativa, a função distributiva e a 

função estabilizadora. 
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A respeito desse tema, faça a associação correta: 

(A) Fundação alocativa. 

(B) Função redistributiva. 

(C) Função estabilizadora. 

 

(__) Levando em consideração a incapacidade do 

mercado de não conseguir conter as variações 

nos níveis de emprego, produto, renda e preços 

da economia; essa função vem minimizar os 

efeitos indesejados dos ciclos econômicos, 

através das políticas monetária, fiscal e cambial. 

(__) O objetivo desta função é corrigir falhas de 

mercado por meio do fornecimento de bens 

públicos, garantindo que os recursos estejam 

disponíveis para a sociedade. 

(__) A renda se caracteriza pelo valor despendido em 

troca da utilização dos fatores de produção: 

capital, trabalho e os recursos naturais ou terra. 

Em suma, o governo pode distribuir a renda 

basicamente através de políticas fiscais: 

transferências, impostos e subsídios, buscando, 

assim, reduzir diferenças sociais e econômicas. 

 

Assinale, portanto, a alternativa CORRETA. 

a) A – C – B. 

b) B – A – C. 

c) A – B – C. 

d) C – A – B. 

 

Questão 39 

A elevação das desigualdades e os conflitos 

sociopolíticos ao longo do século XIX 

desencadearam na instituição do Estado Social no 

século XX e, aliado a esse processo, impostos 

progressivos foram estabelecidos em diversos países, 

assim como a prestação de serviços públicos. Tais 

alterações tiveram impactos significativos sobre os 

níveis de desigualdade. A teoria da tributação ótima 

foi consolidada na década de 1970, sugerindo a 

neutralidade dos tributos sobre a renda. Entretanto, a 

partir dos dados de renda disponíveis no século XXI, 

tal teoria passou por uma revisão, já que as previsões 

teóricas não se confirmaram. 

 

A respeito da Teoria da Tributação, assinale a 

alternativa CORRETA. 

 

a) Um sistema tributário é regressivo quando é capaz 

de onerar as camadas de alta renda. 

b) Um Governo optou pela correção da tabela do 

imposto de renda, atualizando as faixas de 

incidência do imposto. Essa medida pode ser 

considerada uma política fiscal expansionista. 

c) Quanto maior a capacidade dos tributos de onerar 

as pessoas de baixa renda, mais a tributação 

favorece progressividade do sistema. 

d) A eficiência tributária consiste em uma alocação 

relacionada ao ótimo de pareto de recursos, 

interferindo na decisão dos agentes privados. 

 

Questão 40 

Sobre os instrumentos da transparência na gestão 

fiscal previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal, 

julgue os itens a seguir e assinale a alternativa que 

contém apenas itens CORRETOS. 

 

I- O Relatório Resumido da Execução 

Orçamentária será publicado até trinta dias após 

o encerramento de cada bimestre. 

II- O Relatório Resumido da Execução 

Orçamentária será composto por balanço 

financeiro, que especificará, por categoria 

econômica, as receitas por fonte e as despesas por 

grupo de natureza. 

III- O Relatório de Gestão Fiscal será publicado até 

trinta dias após o encerramento de cada semestre. 

 

a) I, somente. 

b) I e II. 

c) I, II e III. 

d) II, somente. 

 

 

 

 

 

 

 


